Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

04.08.2022 г.                                                                                                  № 3/2022

заседания постоянно действующего

координационного совещания
по обеспечению правопорядка
в муниципальном образовании

«Город Волгодонск»
	Председатель:

	С.М.Макаров, глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь:
	А.А.Елисеев, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	13 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «О мерах, направленных на повышение эффективности деятельности и укрепление взаимодействия органов местного управления, правоохранительных и контрольно-надзорных органов по противодействию незаконному обороту фальсифицированной, контрафактной и недоброкачественной алкогольной и спиртосодержащей, табачной продукции».
Докладчики:
- Мариненко Ю.И., начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»;

- Калинина В.Н., начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска.
2. «О состоянии подростковой преступности и проводимой работе по профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних».

Докладчики:
- Мариненко Ю.И., начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»;
- Алифиренко О.В., главный специалист сектора обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска.
1. ИНФОРМАЦИЯ:
Мариненко Ю.И., начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»;
Калининой В.Н., начальника отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска.
ВЫСТУПИЛИ:
	Макаров С.М.
	-
	глава Администрации города Волгодонска

	Поркшеян М.Х.
	-
	заместитель прокурора города Волгодонска

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), начальника отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (Калинина В.Н.), принять к сведению.

2. Отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (Калинина В.Н.), Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.):

2.1. регулярно освещать в средствах массовой информации результаты проводимой работы по противодействию незаконному обороту фальсифицированной, контрафактной и недоброкачественной алкогольной и иной спиртосодержащей продукции;
2.2. осуществлять информирование граждан об опасности приобретения продукции подобного рода у лиц, не имеющих соответствующего разрешения на ее реализацию, и о юридической ответственности за совершение правонарушений в данной сфере;

3. Рекомендовать территориальному отделу управления Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском,Зимовниковском  районах (Аносян А.С.) усилить контроль за пищевой и непищевой спиртосодержащей продукцией в рамках проведения надзорных мероприятий, маркировкой и товаросопроводительной документацией, обеспечивающей прослеживаемость продукции.

4. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.):

4.1. в ходе проведения в 2022 году на территории города Волгодонска оперативно-профилактических мероприятий «Алкоголь» и иных мероприятий сконцентрировать усилия сотрудников Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» и взаимодействующих структур на выявлении и пресечении деятельности незаконно функционирующих производств по изготовлению фальсифицированной, контрафактной и недоброкачественной алкогольной и иной спиртосодержащей продукции, а также на выявлении и перекрытии каналов ее поступления на территорию города Волгодонска;

4.2. привлекать специалистов территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах (Аносян А.С.) к совместным мероприятиям по контролю за деятельностью субъектов, осуществляющих реализацию стеклоомывающих жидкостей и никотинсодержащей продукции.
5. Информацию об исполнении пунктов 2, 4 решения до 30.11.2022 представить секретарю координационного совещания Администрации города Волгодонска А.А. Елисееву.

6. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами В.И.Кулешу.
2. ИНФОРМАЦИЯ:
- Мариненко Ю.И., начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»;
- Алифиренко О.В., главного специалиста сектора обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска.
ВЫСТУПИЛИ:
	Макаров С.М.
	-
	глава Администрации города Волгодонска

	Поркшеян М.Х.
	-
	заместитель прокурора города Волгодонска

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), главного специалиста сектора обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Алифиренко О.В.), принять к сведению.

2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Алифиренко О.В.):

2.1. Обеспечить координацию работы всех органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Волгодонска, направленную на профилактику подростковой преступности.

2.2. Проводить разъяснительную работу с гражданами о недопущении нахождения несовершеннолетних в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей или законных представителей. Для этих целей использовать проведение родительских собраний в образовательных организациях, сходов (собраний) граждан, местные средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

2.3. Продолжить распространение среди несовершеннолетних информации о детских «телефонах доверия», по которым можно получить консультативно-психологическую помощь при возникновении сложной жизненной ситуации.

3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Алифиренко О.В.), Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.), Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.) с целью обеспечения профилактического контроля:

3.1. Провести проверку по месту жительства несовершеннолетних, их родителей и законных представителей, состоящих на учете в Межмуниципальном управлении МВД России «Волгодонское», комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, образовательных учреждениях, органах социальной защиты населения.

3.2. Посетить по месту жительства несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы; вернувшихся из воспитательных колоний и специальных учебно-воспитательных учреждений.

3.3. Продолжить работу по расширению услуг и увеличению посещаемости несовершеннолетних, детей из семей, находящихся в социально опасном положении,  учреждений  культуры города Волгодонска.

3.4. Проводить индивидуальную профилактическую работу в отношении несовершеннолетних, совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности, в связи с не достижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также несовершеннолетних, осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества.
3.5. Использовать возможности досуговой занятости детей, склонных к совершению правонарушений и преступлений, в том числе, привлекая ресурсы по месту жительства детей (дворовые площадки, клубы по месту жительства).

4. Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.) осуществлять взаимодействие образовательных учреждений города Волгодонска с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Алифиренко О.В.) и Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) по своевременному информированию о несовершеннолетних, в отношении которых необходимо проводить профилактическую работу.

5. Информацию об исполнении пунктов 2, 3 решения до 10.12.2022 представить секретарю координационного совещания Администрации города Волгодонска А.А. Елисееву.

6. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами В.И.Кулешу.
Председатель                                                                                   С.М.Макаров
Секретарь                                                                                        А.А.Елисеев
Список

участников заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

	№
	ФИО
	должность

	1.
	Макаров

Сергей Михайлович
	глава Администрации города Волгодонска по социальному развитию, председатель Координационного совещания

	2.
	Пашко

Андрей Анатольевич
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, заместитель председателя Координационного совещания

	3.
	Елисеев

Андрей Александрович
	начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений, секретарь постоянно действующего координационного совещания

	4.
	Кириллов

Александр Михайлович
	представитель Общественной палаты города Волгодонска

	5.
	Ладанов

Сергей Николаевич
	председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска

	6.
	Мариненко

Юрий Иванович
	начальник Межмуниципального управления

МВД России «Волгодонское»

	7.
	Растегаев

Олег Леонович

	начальник МКУ «Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города Волгодонска

	8.
	Теличко

Сергей Викторович
	начальник Волгодонского линейного отдела полиции

	9.
	Хитряк

Игорь Олегович
	начальник Волгодонского таможенного поста Ростовской таможни Южного таможенного управления Федеральной таможенной службы России

	10.
	Чепур

Руслан Сергеевич
	директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

Список приглашенных на заседание координационного совещания:

	№
	ФИО
	должность
	примечание

	1.
	Алифиренко

Ольга Вячеславовна
	главный специалист сектора обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	2.
	Ковалев

Александр Юрьевич
	и.о. начальника филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУ Федеральной службы исполнения наказаний России по Ростовской области
	вместо Верехина Д.А.

	3.
	Поркшеян

Мелкон Хачатурович
	заместитель прокурора города Волгодонска

	вместо Аристархова Д.В.

На заседание члены координационного совещания были приглашены,
но не смогут прийти:

	№
	ФИО
	должность
	причина отсутствия

	1.
	Аристархов

Дмитрий Владимирович
	прокурор города Волгодонска

	отпуск

	2.
	Кулеша

Вадим Иванович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами, заместитель председателя Координационного совещания
	отпуск

	3.
	Колоев

Руслан Идрисович
	руководитель Следственного отдела по городу Волгодонск следственного управления СК РФ по Ростовской области
	отпуск

	4.
	Шаповалов

Евгений Александрович
	председатель Волгодонского районного суда Ростовской области
	отпуск

1